

Jeg vil gerne nominere følgende til Cavling-prisen: Louise Dalsgaard, DR og Jens Anton Bjørnager med følgende motivering:

Jeg har fulgt sagen om Ahmed Samsam de seneste år intenst og har til stadighed været imponeret over det arbejde, der ligger bag at afdække en potentiel efterretningsskandale.

Derfor skriver jeg nu denne indstilling i håbet om, at journalisterne Louise Dalsgaard (DR) og Jens Anton Bjørnager (Berlingske) kan komme i betragtning til Cavling-Prisen.

Det seneste år har særligt disse to journalister jagtet svar på en række spørgsmål om den danske statsborger Ahmed Samsam, som utvivlsomt arbejdede som agent for de danske efterretningstjenester.

Sagen har det seneste år udviklet sig til det, som eksperter kalder en kafkask fortælling om to danske efterretningstjenester, der af princip igen og igen nægter at anerkende, at man havde samarbejdede med Samsam for at få vitale oplysninger ud fra Syrien, hvor PET, FE og danske politikere dengang frygtede for, at unge mænd kunne vende radikaliserede og terrorparate hjem fra.

Imens ved hele Danmark, at det *var* som Ahmed Samsam fortæller. Han arbejdede for PET og FE.

På skuldrene af Berlingskes oprindelig arbejde fra 2020 og DR's dækning af retssagen mod Samsam i Spanien i 2018, har Louise Dalsgaard og Jens Anton Bjørnager igen og igen afdækket fejl, problemstillinger og mærkværdigheder knyttet til Ahmed Samsam og hans terrordom.

Det har de gjort i en kombination af løbende nyheder med afsløringer, en podcastserie, der med fremragende fortællinger fra både hoved- og bipersoner opruller det spektakulære forløb og i en DR-dokumentarudsendelse, hvor både Jens Anton Bjørnager og Louise Dalsgaard fortæller om de problemstillinger, man står over for som journalist, når man skal afdække en historie af den her karakter.

For to år siden var det måske de færreste, der havde hørt om Ahmed Samsam, om hans kriminelle liv og tid i Syrien, og om hans samarbejde med PET og FE. I dag er det nok lige omvendt.

Men sådan havde det ikke været, hvis ikke journalisterne havde undersøgt hans påstand og metodisk havde gravet sig ned i både forudsætningerne for hans dom i Spanien og for det samarbejde, han havde med PET og FE.

Og der har ellers været nok af modstand, kan jeg læse. For ingen myndigheder vil tale om sagen, og i 2021 blev en PET-ansat sigtet for at lække oplysninger til journalister fra sit arbejde. Ifølge Berlingske og DR netop om Samsam-sagen.

Dermed har myndighederne sendt et signal om total mørklægning af det, der af eksperter kaldes den vildeste efterretningssag i Danmark i årtier. Under valgkampen i november 2022 krævede et flertal af Folketingets partier sågar sagen kulegravet, men efter Folketingsvalget var det ønske pludselig væk, og derfor står Samsam til at blive løsladt uden svar på, om alt er håndteret ansvarligt og i overensstemmelse med den retssikkerhed, som vi normalt vil forvente i Danmark.

Bh. Peter

--

Peter Christian Bech-Nielsen

Redaktionschef på Radar / Politisk redaktør på Version2 og Ingeniøren

pbn@ing.dk

Tel: (+45) 21944225

TEKNOLOGIENS MEDIEHUS

INGENIØREN · VERSION2

RADAR · JOBFINDER · PRO.